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ZADÁNÍ

Předmětem této diplomové práce je román Létající třída od německého spisovatele Ericha

Kästnera a jeho české překlady od Marty Třískové (1935) a Jitky Fučíkové (1961).

Teoretická část práce rekapituluje dosavadní stav bádání, uvádí do zkoumané problematiky

a nastiňuje cíle a strukturu diplomové práce. Dále se věnuje osobnosti autora, jeho dílu

a aspektům výchozího textu – zkoumanou problematiku zasazuje do kontextu kulturního,

sociologického a historického a zabývá se i osobnostmi překladatelek. Rovněž představuje

translatologická východiska práce. Empirická část práce sestává z translatologické analýzy

originálu a obou překladů a finálního srovnání českých verzí. V závěrečné části budou

shrnuty empirické poznatky a ověřeny vstupní hypotézy. Tato teoreticko-empirická práce je

příspěvkem k dějinám a ke kritice překladu.

ABSTRAKT

Předmětem této diplomové práce je román Das fliegende Klassenzimmer (1933) německého

spisovatele Ericha Kästnera a jeho dva české překlady od Marty Třískové (1935) a Jitky

Fučíkové (1961). Teoretická část práce se nejprve věnuje osobnosti a dílu autora románu.

V dalších kapitolách je výchozí text zasazen do literárního a kulturněhistorického kontextu.

Zmíněny jsou i další aspekty pojící se k německému originálu. Translatologická východiska

a specifika překladu literatury pro děti popisuje poslední oddíl teoretické části. Empirickou

část práce tvoří translatologická analýza originálu a českých verzí a závěrečné srovnání obou

překladů.

KLÍČOVÁ SLOVA

Létající třída, Erich Kästner, Marta Třísková, Jitka Fučíková, translatologická analýza

ABSTRACT

The subject of this thesis is the novel Das fliegende Klassenzimmer (1933) written by the

German writer Erich Kästner and its two Czech translations from Marta Třísková (1935) and

Jitka Fučíková (1961). The beginning of the theoretical part describes the author’s

personality and his work. Afterwards, the literary, cultural and historical context are

explained, followed by other aspects connected with the German source text. The theoretical

part also includes the translation theory, on which the thesis is based, and the specifics of

translating children’s literature. The empirical part consists of a translation analysis of the

original and the Czech versions and concludes with a comparison of both translations.
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1. ÚVOD

Diplomová práce se věnuje románu Das fliegende Klassenzimmer od německého spisovatele

Ericha Kästnera a jeho dvěma překladům do češtiny, jež pocházejí od Marty Třískové a Jitky

Fučíkové. Toto dílo lze považovat za jednu z nejznámějších knih, kterou Kästner pro děti

napsal. Za svou činnost na poli dětské literatury obdržel v roce 1960 Cenu Hanse Christiana

Andersena. Jeho knihy pro malé čtenáře se vyznačují osobitým pojetím dětí a jejich světa.

Kästner své příběhy zasazoval do moderního prostředí a spolu s dalšími rysy, kterých si

u nich lze povšimnout, se v době jejich vzniku jednalo o novou koncepci dětské literatury.

Jeho tvorba však nesměřovala pouze k dětem, ale věnoval se, především jako novinář

a básník, i tvorbě pro dospělé.

1.1 Zaměření a metody diplomové práce

Tato diplomová práce se bude zabývat srovnáním dvou českých překladů dětské knihy Das

fliegende Klassenzimmer (Létající třída) od Ericha Kästnera. Německý originál byl poprvé

vydán v roce 1933. První překladatelkou tohoto díla se stala Marta Třísková, jejíž překlad

vyšel v roce 1935 v nakladatelství Karel Synek. Další překlad od Jitky Fučíkové pochází

z roku 1961 a byl publikován v nakladatelství SNDK.

Jedná se o práci teoreticko-empirickou. V první, teoretické části bude nastíněn dosavadní

stav zkoumané problematiky. Další kapitoly teoretické části budou věnovány životu a dílu

Ericha Kästnera, jednoho z nejznámějších německých autorů 20. století. Zmíněny budou

i osobitosti jeho autorského stylu a aspekty vztahující se k výchozímu textu, jako např.

shrnutí děje románu, dobový a kulturní kontext, lingvistické a literární hledisko.

Část věnovaná translatologickým východiskům se bude zabývat překladatelskými normami

a konvencemi. Popsány budou také dobové konvence, jež převládaly v době vzniku

překladů. Na tuto část naváže kapitola o cenzuře. Překlad Jitky Fučíkové vznikl v roce 1961,

tudíž lze předpokládat, že do překladu zasáhla. K translatologickým východiskům budou

zařazeny i kapitoly o paratextech a o dětské literatuře a specifikách jejího překladu.

Teoretická část bude zakončena medailonky překladatelek Létající třídy Marty Třískové

a Jitky Fučíkové a dobovými recenzemi jejich překladů.
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Primárním materiálem pro výzkum v empirické části diplomové práce bude text románu Das

fliegende Klassenzimmer a jeho dva překlady do češtiny.

Rámec pro translatologickou analýzu bude tvořit model Kathariny Reißové popsaný

v publikaci Möglichkeiten und Grenzen der Übersetzungskritik. Kategorien und Kriterien

für eine sachgerechte Beurteilung von Übersetzungen (1971). Pro zkoumání překladů budou

obzvláště relevantní sémantické, lexikální, gramatické, stylistické a pragmatické instrukce

(Reiß 1971: 58 nn.).

Tuto základní strukturu budou doplňovat intelektualizační postupy definované Jiřím Levým

(2012: 132 nn.) v Umění překladu; dále relevantní kategorie z typologie výrazových změn

Antona Popoviče (1975: 130), které popisuje v knize Teória umeleckého prekladu: aspekty

textu a literárnej metakomunikácie, a typologie výrazových posunů (tamtéž 1975: 113 nn.;

Popovič 1983: 195 nn.).

Vzhledem k tomu, že druhý překlad Létající třídy vznikl v roce 1961, tedy za dob

komunistického režimu, bude součástí analýzy překladu i otázka, zda a případně jakým

způsobem do něj zasáhla cenzura. Na tuto problematiku lze aplikovat model přepisování

Andrého Lefevera, který je představen v jeho publikaci Translation, Rewriting and the

Manipulation of Literary Fame z roku 1992.

1.2 Dosavadní stav zkoumané problematiky

Spisovatel Erich Kästner se proslavil po celém světě, zejména jako autor dětské literatury.

Publikací (především německojazyčných) věnujících se jeho životu a dílu bylo proto vydáno

mnoho, např. Erich Kästner (I. Schikorsky), Erich Kästner in Selbstzeugnissen und

Bilddokumenten (L. Enderle a K. Kusenberg), Erich Kästner (J. Bodláková), Erich Kästner:

Werk und Sprache (R. Bossmann) nebo obsáhlé dílo Bibliographie Erich Kästner

(J. Zonneveld).

Prohloubení pohledu na dílčí aspekty Kästnerovy tvorby poskytují soubory studií, např.

Erich Kästner – so noch nicht gesehen: Impulse und Perspektiven (S. Schmideler), Erich

Kästner und die Moderne (S. Becker a S. Hanuschek), Erich Kästners weltweite Wirkung

als Kinderschriftsteller (B. Dolle-Weinkauff) a další.
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V závěrečných pracích, jejichž téma představuje E. Kästner či jeho dílo a doba, jsou

zpracována různá (nejen translatologická) hlediska. Tereza Pouzarová z Pedagogické

fakulty UK napsala v roce 2013 práci s názvem Erich Kästner: „Létající třída“. Analýza

románu se zaměřením na vztah mezi učitelem a žákem (komunikaci mezi dětmi a dospělými).

Na Fakultě sociálních věd UK vznikla práce Moniky Hubeňákové Obraz nové věcnosti

(Neue Sachlichkeit) v dětských románech Ericha Kästnera v porovnání s českým dobovým

dílem Jaroslava Foglara, Záhadou hlavolamu (2017).

Veronika Springerová z Vídeňské univerzity se ve své diplomové práci Erich Kästners

literarische Welten: Kinderwelt – Erwachsenenwelt (1991) zabývala tím, jaké rozdíly

v zobrazení světa je možné sledovat v Kästnerových knihách pro děti a v jeho knihách pro

dospělé čtenáře. O rok později vznikla diplomová práce Barbary Sticklerové Wandel in der

Kinder- und Jugendliteratur zwischen 1880 und 1990, exemplarisch gezeigt an den Autoren

Johanna Spyri, Erich Kästner und Christine Nöstlinger. Rovněž na Kästnera

a Nöstlingerovou, avšak z translatologického hlediska, je zaměřená i závěrečná práce

Michaely Mühlbacherové s názvem Wie wird Kinderliteratur übersetzt? Untersuchung


[…]

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Sebastian: Wir wollen nicht darüber trauern,

Sondern so bleiben, wie wir sind.

Petrus: Den Himmel, wie er ist, sehn nur die Toten.

Johnny: Darf ich von Ihnen ein paar Fotos machen?

Petrus: Fotografieren ist hier streng verboten.

Wir haben keinen Sinn für solche Sachen.

P1: P2:

Sv. Petr: Petr:

[…] ční před zrakem vám oblaka […] Vidíte mě jen. Nebe skryto

Zříte jen mne, jste jinak slepí.“ je za zdmi a vy slepí jste.

Martin: Martin:

„Velice toho litujeme.“ Čehož je velice nám líto.

Šebestyán: Sebastian:

„Nás vědění moc neláká, Nic nemusí nás trápit to!

co víme, při tom zůstaneme.“ My zůstaneme na místě.

Sv. Petr: Petr:

„Nebe jak je, zří pouze mrtví.“ Poznati nebe jest jen mrtvým přáno.

Jonny: Johny:

„Však fotografovat tu smíme, ano?“ Vyfotím si vás, dovolíte mi?

Sv. Petr: Petr:

„To je tu přísně zakázáno! Fotografovat je zde přísně zakázáno.

S tím sotva u nás pochodíte. Podobné věci patří na zemi.

Třísková zachází s německým originálem volněji. Jednu repliku, patřící Martinovi, připojila

k replice Johnnyho. Na některých místech se odklání od originálu (O: s. 32, P1: s. 29), došlo

u ní i k adici (O: s. 32, P1: s. 29):
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• „Der Himmel ist für euresgleichen

ja doch nur scheinbar zu erreichen. […]

„Co oko zří tu všetečné

jen zdánlivě je skutečné! […]

• Ihr fliegt herauf in Apparaten.

Ihr blickt herein durchs Okular.

Vás k nebi vynes mocný stroj,

zrak máte sklíčky ozbrojený

a připravený na výboj.

Koptovi se lépe zdařil převod následujícího úseku, kde bylo důležité zachovat obtížné slovo

kvůli kontextu následujících vět.

Petrus: […] Forscht, wo ihr was zum Forschen findet.

Das Unerforschbare…“

Matthias stolperte über das letzte Wort. Es war ihm zu schwierig, und dabei vergaß

er den Text. (O: s. 33)

Petr: […] Bádejte tam, kde je co k probádání,

nezbadatelna však…

Matyáš klopýtl o předposlední slovo. Bylo pro něho příliš těžké a přitom zapomněl

text. (P2: s. 25)

Třísková překládá tento úsek následovně:

Sv. Petr: […] Zkoumejte jenom to, co smíte.

Zde si však…“

Matyáš klopýtl o poslední slova. Byla pro něho příliš obtížná a při tom zapomněl, jak

dál. (P1: s 29)
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Souhrnně lze konstatovat, že verze překladu veršů od Marty Třískové působí jednodušeji,

u Kopty je znát, že byl básníkem. Např. u úseků Známe vás. Hněvem zrak se vám vždy zkalí,/

když něco zapoví se vám; a v zlosti té/ předstíráte, že vše už znáte, že jste zralí […] nebo Co

napsáno, byť roztrháno, dále platiž! (P2: s. 26) se domnívám, že by je takto Johnny Trotz,

autor vánoční hry, nemohl vzhledem ke svému věku napsat.
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6. ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo srovnání dvou českých překladů Létající třídy od Ericha

Kästnera. Teoretická část práce se věnovala autorově osobnosti, jeho dílu a aspektům

souvisejícím s tímto dětským románem. Následoval oddíl věnovaný translatologickým

hlediskům. V empirické části proběhla analýza obou českých verzí na základě modelu

Kathariny Reißové.

První hypotéza této práce předpokládala, že se v obou překladech projeví příslušnost

k převažujícím dobovým překladatelským normám a konvencím. V teoretické části již bylo

naznačeno, že v době vzniku prvního překladu bylo rozpětí různých přístupů k překládání

poměrně velké. Pokud budeme vycházet z myšlenek O. Fischera, lze v překladu z roku 1935

nalézt určité rysy, které jeho pojetí odpovídají. Marta Třísková neměla tendenci překládat

doslovně, snažila se používat přirozený jazyk. V některých případech zvolila expresivnější

pojmenování než v originále, ale nebyla zaznamenána konstantní snaha o větší barvitost,

intenzifikaci či inovaci výrazu. V tomto případě se tedy nejedná o úplné potvrzení stanovené

hypotézy.

Poznatek, že v 60. letech opět došlo k využívání hovorového jazyka a posílení zájmu

o estetické působení jazykových prostředků, se v překladu Jitky Fučíkové projevil. Při

posuzování překladu Fučíkové z hlediska obecných tendencí je ale třeba brát v potaz

i poměrně výrazné projevy jejího idiolektu.

Druhá hypotéza, tedy zásah cenzury do vydání Létající třídy z roku 1961, se potvrdila.

K překladatelskému stylu Jitky Fučíkové směřovala třetí hypotéza této práce. V Létající třídě

se zcela prokázal její sklon k obměňování verb dicendi, zesilování expresivity

a emocionality a k používání deminutiv. Tři další tendence formulované Faerberovou – četné

využívání přechodníků, častý přechod z minulého do přítomného času a rozsáhlejší

aktualizace – se neprojevily (v překladu se tyto jevy vyskytly jen ojediněle). Sklon

k výrazným adicím a ke zkracování nebyl v překladu zaznamenán. Třetí hypotéza se tedy

potvrdila pouze částečně.

Další bádání v této oblasti by mohlo být zaměřeno na jiné překlady Kästnerových knih pro

děti (např. Kulička a Toník) nebo na souhrnné zpracování překladů děl tohoto autora a jejich

recepce v českém prostředí, k čemuž již značným dílem přispěla práce Gerdy Faerberové.
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