Posudek diplomové práce

Bc. Zdislava Kazmirowská: Kästnerova Létající třída v českých překladech

Posuzovaná diplomová práce má teoreticko-empirický charakter a jejím cílem je porovnat dva

české překlady (Marta Třeštíková 1935 a Jitka Fučíková 1961) Kästnerova románu Das

fliegende Klassenzimmer (1933).

Diplomantka nejprve představuje autora románu, Ericha Kästnera, a jeho tvorbu

(zaměřuje se na význam předmluv a doslovů, jakou roli hraje dětství v Kästnerových románech

a zmiňuje překlady do cizích jazyků), dále detailně analyzuje román Das fliegende

Klassenzimmer, jejž zasazuje do dobového kontextu, popisuje děj příběhu, formální výstavbu

textu, jazyk i stylistiku a rovněž ani neopomíjí dobovou recepci díla. Co se týče

translatologických východisek, řešitelka se zaměřila na překladatelské normy a konvence,

cenzuru (zde by bylo bývalo záhodno zařadit i mnohé translatologické práce věnující se cenzuře

a ideologii v překladu), paratexty (metatexty) a překládání literatury pro děti a mládež – čerpá

z adekvátní sekundární literatury.

Diplomantka si stanovila následující výzkumné otázky (str. 11–12): 1. V obou

překladech se projeví příslušnost k převažujícím dobovým normám a konvencím. 2. V překladu

ze šedesátých let se projeví cenzura. 3. V překladu J. Fučíkové budou patrné tendence

projevující se ve stylu překladatelky (variace v používání verb dicendi, zesilování expresivity

a emocionality či používání přechodníků, srov. Faerber 2012).

Empirická část sestává z translatologické analýzy německého originálu a dvou českých

překladů. Jako základní metodologický nástroj studentka použila model K. Reißové, který ještě

doplnila o Popovičovou typologií výrazových změn a Levého intelektualizační postupy.

Vytvořila tak velmi originální a komplexní „hybridní“ model (str. 51), který si zaslouží velké

uznání.

V závěru práce pak diplomantka přehledně shrnuje výsledky, k nimž dospěla, a rovněž

nabízí možné směry budoucího bádání. Na základě podrobné analýzy řešitelka zjistila, že

překlad Marty Třískové se snaží užívat přirozený jazyk, některé výrazy byly barvitější než

v originále, a domnívá se, že pro překlad Jitky Fučíkové je typické užívání hovorového jazyka

i estetické působení jazykových prostředků; lze tedy konstatovat, že překlady odpovídají

dobovým normám. Zásahy cenzury v šedesátých letech byly potvrzeny, avšak třetí hypotéza se

nepotvrdila.

Práce je velice přehledně členěna, je psána kultivovaných jazykem, je velice čtivá

a obsahuje jen minimální počet překlepů či problémů s diakritikou.

Jako vedoucí mohu konstatovat, že Zdislava pracovala velmi samostatně a svědomitě,

psaní práce se poctivě věnovala, nenechávala nic na poslední chvíli, konzultovala např.

literaturu či strukturu práce.

Diplomová práce Bc. Zdislavy Kazmirowské nesporně splnila stanovený cíl a může

posloužit jako inspirace pro další výzkum. Výsledky práce mohou být představeny ve formě

konferenčních příspěvků či odborných studií.

Na základě výše uvedeného doporučuji diplomovou práci k obhajobě a předběžně

ji hodnotím známkou „výborně“.
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